[bookmark: _GoBack]

中国纤维检验局文件

中纤局检二发〔2018〕44号

中国纤维检验局关于发布2017年度
山羊绒质量分析报告的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市纤维检验局（所），新疆生产建设兵团纤维质量监督管理局：
根据《毛绒纤维质量监督管理办法》，中国纤维检验局依据山羊绒公证检验工作规程和相关国家标准，组织实施了2017年度山羊绒公证检验工作，完成了山羊绒质量数据统计分析。《2017年度山羊绒质量分析报告》现予发布。

                             中国纤维检验局
                            2018年8月15日
2017年度山羊绒质量分析报告

2017年，中国纤维检验局组织河北、内蒙古、浙江、陕西、青海、宁夏、新疆维吾尔自治区（省、市）10家专业纤维检验机构，在全国山羊绒主产销地依据GB 18267-2013《山羊绒》国家标准、《山羊绒公证检验工作规程（试行）》，对山羊原绒、分梳山羊绒实施公证检验，统计分析山羊绒主要质量指标，形成2017年度山羊绒质量状况报告。
一、山羊绒总体质量状况
（一）山羊原绒
2017年度，全国山羊原绒公证检验涉及产区9个，比上一年度增加2个，涉及加工企业26家，比上一年度减少2家，公检量5868.03吨，比上一年减少10.27%，其中：白山羊原绒5672.37吨，占比96.67％；紫山羊原绒195.66吨，占比3.33％。

近年来，受市场经济影响，绒山羊饲养收益偏低，牧民养殖绒山羊意愿下降，山羊绒产量微幅下跌，山羊原绒公证检验量也跟随呈现下滑趋势。2017年，全国山羊原绒公检量占产量36.16%。

内蒙古作为我国最主要的羊绒产区，2017年山羊原绒公检量4439.62吨，较上一年度增加245.29吨，增幅为5.85%，在全国比重进一步扩大，达到75.66%，较上一年度增加11.52个百分点。陕西、宁夏原绒公检量均有所增加，分别为437.91吨、107.3吨，较上一年度增加72.8吨、10.85吨，增幅较为明显，分别为19.94%、11.25%。青海、新疆、西藏地区原绒公检量下降明显，分别为456.76吨、224.62吨、19.46吨，较上一年度减少369.06吨、700.38吨、80.44吨，同比下降44.69%、75.72%、80.52%。

白山羊原绒主要分布在内蒙古、青海、陕西、新疆、宁夏、山西、甘肃、辽宁、西藏。平均型号等级为细型二等，平均直径为15.6μm，手扯长度为41mm，洗净率为71.09％，净绒率为50.53%。与2016年相比，平均直径增加了0.1μm、手扯长度持平、洗净率提高了2.22个百分点、净绒率提高了0.62个百分点。
表1-1  2017年与2016年白山羊原绒主要质量指标对比
	年份
	平均直径（μm）
	手扯长度（mm）
	洗净率（%）
	净绒率（%）

	2017年
	15.6
	41
	71.09
	50.53

	2016年
	15.5
	41
	68.87
	49.91

紫山羊原绒主要分布在内蒙古、青海。平均型号等级为特细型特等，平均直径为15.5μm，手扯长度为41mm，洗净率为70.71％，净绒率为43.55%。与 2016年相比，平均直径增加了0.2μm、手扯长度增加了1mm、洗净率提高了2.33个百分点、净绒率降低了4.0个百分点。
表1-2  2017年与2016年紫山羊原绒主要质量指标对比
	年份
	平均直径（μm）
	手扯长度（mm）
	洗净率（%）
	净绒率（%）

	2017年
	15.5
	41
	70.71
	43.55

	2016年
	15.3
	40
	68.38
	47.55

总体上，2017年山羊原绒总体质量较为平稳，平均直径变粗0.1μm，手扯长度保持不变，洗净率、净绒率均有小幅提升。
（二）分梳山羊绒
2017年度，全国分梳山羊绒公证检验涉及加工地区3个，比上一年度减少1个，涉及加工企业21家，比上一年度增加2家，公检量3524.46吨，比上一年减少6.85%，其中：白分梳山羊绒2803.870吨，占比79.55％；青分梳山羊绒417.85吨，占比11.86％；紫分梳山羊绒302.74吨，占比8.59％。

内蒙古作为我国最主要的产绒区，2017年分梳山羊绒公检量2188.53吨，较上一年度增加44.81吨，增幅为2.09%，在全国比重进一步扩大，达到62.10%，较上一年度增加5.44个百分点。河北、宁夏分梳绒公检量均有所减少，分别为1098.94吨、236.99吨，较上一年度减少164.71吨、119.38吨，降幅较为明显，分别为13.03%、33.50%。

白分梳山羊绒平均型号DW58322，平均直径为15.8μm，手排长度为32mm，含粗率为0.21%，含杂率为0.12%，异色纤维5根/5克。与2016年相比，平均直径增加了0.1μm，手排长度增长了1mm，含粗率降低了0.09个百分点，含杂率降低了0.04个百分点，异色纤维增加了1根/5克。
表1-3  2017年与2016年白分梳山羊绒主要质量指标对比
	年份
	平均直径
（μm）
	手排长度
（mm）
	含粗率
（％）
	含杂率
（％）
	异色纤维含量量（根/5克）

	2017年
	15.8
	32
	0.21
	0.12
	5

	2016年
	15.7
	31
	0.30
	0.16
	4

青分梳山羊绒平均型号DG65322。平均直径为16.5μm，手排长度为32mm，含粗率为0.22%，含杂率为0.15%。与2016年相比，平均直径降低了0.1μm，手排长度提高了1mm，含粗率降低了0.16个百分点，含杂率保持不变。
表1-4  2017年与2016年青分梳山羊绒主要质量指标对比
	年份
	平均直径
（μm）
	手排长度
（mm）
	含粗率
（％）
	含杂率
（％）

	2017年
	16.5
	32
	0.22
	0.15

	2016年
	16.6
	31
	0.38
	0.15

紫分梳山羊绒平均型号DB64312。平均直径为16.4μm，手排长度为31mm，含粗率为0.25%，含杂率为0.16%。与2016年相比，平均直径增加了0.1μm，手排提高了1mm，含粗率下降了0.13个百分点，含杂率下降了0.04个百分点。
表1-5  2017年与2016年紫分梳山羊绒主要质量指标对比
	年份
	平均直径
（μm）
	手排长度
（mm）
	含粗率
（％）
	含杂率
（％）

	2017年
	16.4
	31
	0.25
	0.16

	2016年
	16.3
	30
	0.38
	0.20

总体上，2017年分梳山羊绒总体质量稳中有升，平均直径保持不变，手排长度变长，含粗、含杂率均有所下降。
二、山羊绒质量指标分析
（一）山羊原绒
1．平均直径
平均直径表征山羊绒的粗细程度，与成纱支数密切相关，是羊绒最重要的质量指标之一。根据羊绒粗细程度主要分为四种型号：①平均直径≤14.5μm为超细型、②14.5μm＜平均直径≤15.5μm为特细型、③15.5μm＜平均直径≤16.0μm为细型、④16.0μm＜平均直径≤18.5μm为粗型。
从2017年度山羊原绒公检数据来看，全国山羊原绒平均直径为15.6μm，其中超细型占1.89%，主要分布在青海、内蒙古；特细型占33.90%，主要分布在内蒙古、青海、新疆、甘肃；细型占46.21%，主要分布在内蒙古、陕西、宁夏、西藏；粗型占18.00%，主要分布在内蒙、山西、辽宁。

从各地平均数据来看，优于全国平均直径的原绒产地有青海、新疆、甘肃、西藏，分别为15.0μm、15.2μm、14.6μm、15.4μm，高于全国平均直径的原绒产地有山西、内蒙古、辽宁、陕西、宁夏，分别为16.3μm、15.7μm、16.2μm、15.7μm、16.1μm。

全国山羊原绒平均直径主要集中在细型、特细型两种型号，2017年细型山羊原绒比例进一步扩大，特细型山羊原绒比例下降明显。超细型山羊原绒比例略有增加，总体占比仍处于较低水平，粗型山羊原绒比例处于近三年最高位置。总体上，2017年度山羊原绒平均直径变粗，品质有所下降。

近五年，山羊原绒平均直径整体上较为平稳，其中白绒平均直径一直稳定在15.5μm-15.6μm之间，紫绒平均直径则处于逐步变粗状态，几乎与白绒接近。
2．手扯长度
手扯长度反映原绒束的整体长度，是山羊原绒最重要的质量指标之一。根据原绒手扯长度等级主要分为7个范围，划分界限分别是34mm、37mm、38mm、40mm、43mm、44mm，因原绒长度等级和平均直径密切相关，此处就不详细介绍原绒等级划分细则，具体可参考GB 18267-2013《山羊绒》第４页。
从2017年度山羊原绒公检数据来看，全国山羊原绒平均手扯长度为41mm，其中大于44mm的占5.91%，主要分布在内蒙古；大于43mm小于44mm的占13.76%，主要分布在内蒙古、青海，少量分布在陕西；大于40mm小于43mm的占66.11%，各地原绒手扯长度均集中在这个区间，其中内蒙古、新疆、陕西、青海产量较大；大于38mm小于40mm的占11.46%，主要分布在内蒙古、青海、陕西；大于37mm小于38mm的占1.89%，主要分布在陕西、青海；大于34mm小于37mm的占0.87%，主要分布在陕西。

从各地平均数据来看，优于全国平均手扯长度的原绒产地有甘肃、宁夏，均为42mm；小于全国平均手扯长度的原绒产地有山西、辽宁、西藏、青海、陕西，分别为40mm、40 mm、40mm、40mm、39mm；与全国平均手扯长度持平的原绒产地有内蒙古、新疆，均为41mm。

全国山羊原绒手扯长度主要集中在40mm-43mm区域，其次分布在43mm-44mm区域和38mm-40mm区域。2017年，手扯长度大于43mm的原绒较上年大幅增加，手扯长度小于38mm的原绒较上年未发现明显变化。总体上，2017年度山羊原绒手扯长度较上年稍长。

近五年，山羊原绒手扯长度整体上较为平稳，白绒手扯长度近两年略有下降，稳定在41mm，紫绒手扯长度近四年逐步变长，与白绒接近，达到41mm。
3．洗净率
洗净率是山羊原绒洗净后的公定质量占山羊原绒质量的百分数，是原绒交易结价的重要指标。
从2017年度山羊原绒公检数据来看，全国山羊原绒平均洗净率为71.07%，其中大于70%的占59.16%，主要分布在内蒙古、陕西、新疆、宁夏、辽宁、西藏；大于60%小于70%的占40.19，主要分布在内蒙、青海、山西、甘肃；小于50%的占0.65%，主要集中在内蒙、青海。

从各地平均数据来看，优于全国平均洗净率的原绒产地有辽宁、西藏、宁夏、新疆、陕西、内蒙，分别为80.87%、78.06%、76.38%、73.76%、73.50%、71.20%；低于全国平均洗净率的原绒产地有山西、甘肃、青海，分别为68.29%、67.70%、64.50%。

全国山羊原绒洗净率主要集中在60%-70%和70%以上区域，二者几乎各占一半。2017年，洗净率大于70%的原绒较上年大幅增加，洗净率小于60%的原绒较上年明显减少。总体上，2017年度山羊原绒洗净率较上年明显提高。

近五年，山羊原绒洗净率处于上升趋势，其中白山羊原绒洗净率逐年增加，紫山羊原绒洗净率波动较大，整体上处于上升状态。
4．净绒率
净绒率是山羊原绒经洗涤、烘干且去除粗毛、杂质，以公定回潮率和公定含脂率修正后的质量占山羊原绒质量的百分数，是原绒交易结价的重要指标。
从2017年度山羊原绒公检数据来看，全国山羊原绒平均净绒率为50.30%，其中大于50%的占60.63%，各省有一半以上山羊原绒洗净率都集中在这个区域；大于40%小于50%的占29.89%，主要分布在内蒙古、青海、宁夏、甘肃、西藏；小于40%的占9.48%，主要集中在内蒙古、青海、陕西。

从各地平均数据来看，优于全国平均净绒率的原绒产地有新疆、辽宁、宁夏、山西、西藏，分别为56.81%、54.42%、54.07%、52.09%、52.03。低于全国平均净绒率的原绒产地有内蒙、青海、甘肃、陕西，分别为50.28%、49.76%、49.61%、46.08%。

从近三年数据来看，全国山羊原绒净绒率主要集中在大于50%和40%~50%这两个区间，前两年二者几乎各占一半，2017年净绒率大于50%的原绒比例大幅上升，小于40%的原绒比例也增加明显。总体上，2017年度山羊原绒净绒率较上年有小幅提高。

近五年，山羊原绒洗净率处于上升趋势，其中白山羊原绒洗净率逐年增加，紫山羊原绒洗净率波动较大，不太稳定。
（二）分梳山羊绒
1．平均直径
从2017年度分梳山羊绒公检数据来看，全国分梳绒平均直径为15.9μm，其中小于14.5μm的占1.28%，主要集中在内蒙古；大于14.5μm小于16.0μm的占62.02%，主要分布在内蒙古；大于16.0μm的占36.70%，主要分布在河北、宁夏。

从各地平均数据来看，优于全国平均直径的分梳绒加工地区有内蒙古，为15.8μm，高于全国平均直径的分梳绒加工地区有河北、宁夏，分别为16.2μm、16.1μm。

全国分梳山羊绒平均直径主要集中在14.5μm~16.0μm之间，近三年数据显示，各粗细程度分梳山羊绒比例较为稳定。

三种颜色分梳山羊绒平均直径波动范围较小，都在一个相对稳定的区间内变化。青、紫分梳山羊绒平均直径相差很小，都在16.5μm附近小幅波动，白分梳山羊绒平均直径则明显相对较细，在15.7μm附近小幅波动。
2．手排长度
从2017年度分梳山羊绒公证检验数据来看，全国分梳绒平均手排长度为32mm，其中大于40mm的占0.31%，主要集中在河北；大于30mm小于40mm的占69.79，主要分布在内蒙古、河北、宁夏；小于30mm的占29.90%，主要分布在内蒙古、河北、宁夏。

从各地平均数据来看，等于全国平均手排长度的分梳绒加工地区为河北，为32mm，低于全国平均手排长度的分梳绒加工地区有内蒙古、宁夏，均为31mm。

全国分梳山羊绒手排长度主要集中在30mm~40mm之间，近两年，30mm以下的分梳绒呈增加趋势。

三种颜色分梳山羊绒手排长度在31mm~34mm范围内波动，其中白分梳山羊绒较为稳定，主要在31mm~32mm范围波动，紫分梳山羊绒范围稍大，在31mm~33mm范围内波动，青分梳山羊绒波动则较为明显，在31mm~34mm之间呈无规律跳动。
3．含粗率
含粗率是分梳山羊绒中直径大于25μm的纤维质量占总质量的百分数，是分梳山羊绒重要的质量指标之一。

从2017年度分梳山羊绒公检数据来看，全国分梳山羊绒平均含粗率为0.21%。其中小于0.1%的占16.42%，大于0.1%小于0.3%的占68.50%，大于0.3%的占15.08%。
从各地平均数据来看，宁夏分梳山羊绒含粗率为0.19%，优于全国平均水平；河北分梳山羊绒含粗率为0.21%，与全国平均水平持平；内蒙古分梳山羊绒含粗率为0.22%，高于全国平均水平。

从近三年的公检数据来看，2017年分梳山羊绒含粗率小于0.1%的分梳绒占比明显增多，大于0.3%的分梳绒明显减少。从含粗率角度而言，2017年分梳山羊绒质量较前两年显著提高。

从近五年的公检数据来看，分梳山羊绒含粗率波动较大，近三年相对较为稳定，同时数据表明含粗率与颜色相关性较弱。
4．含杂率
含杂率是是指分梳山羊绒中杂质质量占总质量的百分数，是分梳山羊绒重要的质量指标之一。
从2017年度分梳山羊绒公证检验数据来看，全国分梳山羊绒平均含杂率为0.13%。其中小于0.2%的占89.72%，大于0.2%小于0.3%的占8.73%，大于0.3%的占1.56%。

从各地平均数据来看，河北、宁夏分梳山羊绒含杂率分别为0.10%、0.11%，优于全国平均水平；内蒙古分梳山羊绒含杂率为0.14%，高于全国平均水平。

从近三年的公检数据来看，大部分分梳山羊绒含杂率一直集中在小于0.2%这个范围，没有明显变化，总体上较为稳定。

从近五年的公检数据来看，分梳山羊绒含杂率波动较大，近三年相对较为稳定，同时数据表明含杂率与颜色相关性较弱。
三、存在的问题
（一）近几年，全国山羊绒公检量持续走低，主要产绒区内蒙古公检量进一步增加，各地羊绒产业发展不均衡。
（二）2017年山羊绒总体质量较为稳定，各项指标稳中趋好，但优质绒山羊养殖数量过少，特细型、超细型绒山羊比例较低，山羊绒细度呈变粗趋势。
（二）剪绒现象依然存在，套子绒比例呈增加趋势，对后续分梳工艺产生不利影响，短绒率增加，降低了山羊绒品质指标和使用价值，不利于羊绒产业持续健康发展。
四、措施建议
（一）进一步扩大羊绒公证检验覆盖面，发挥公检证书交易结价作用，实现以质论价、优质优价，保护牧民基本利益，促进各地羊绒产业健康发展。
（二）加大优质绒山羊品种繁育。支持优质绒山羊种羊场建设，完善良种繁育体系，培育超细型绒山羊品种，提高优质山羊绒供给能力。
（三）加强科学养殖宣传力度，根据绒山羊生长规律、脱绒时间并结合气候等影响因素，按部位适时钊绒，通过精细化管理，提高山羊绒质量水平，不断增强我国山羊绒市场竞争力。

  抄送：国家发展改革委经贸司、农业农村部畜牧业司、供销合作总社经
济发展与改革部，中国畜产品流通协会、中国毛纺织行业协会。
  中国纤维检验局办公室                      2018年8月15日印发
图 1-2   各地山羊原绒公检量及全国占比
公检量	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	4439.62	456.76	437.91	224.62	107.3	100.61	46.4	35.35	19.46	全国占比	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	0.75657759077578002	7.7838729522514402E-2	7.4626407840450715E-2	3.8278604574277911E-2	1.828552342097774E-2	1.7145447449995996E-2	7.9072533712336163E-3	6.0241682472652654E-3	3.3162747975044437E-3	公检量（吨）
图 1-3   2015年-2017年山羊原绒各主产区公检量
2015年	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	4939.2	453.46	211.77	968.68	345.8	2016年	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	4194.33	825.82	365.11	925	96.45	2017年	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	4439.62	456.76	437.91	224.62	107.3	公检量（吨）
图 1-4   2013年-2017年全国分梳山羊绒公检量
白绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	3313.55	2981.09	3343.79	3084.12	2803.87	青绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	250.35	265.10000000000002	394.03	420.72	417.85	紫绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	421.78	303.25	408.94	278.87	302.74	公检量（吨）
图 1-5   分梳山羊绒主要加工地区公检量及全国占比
2015年	内蒙古	河北	宁夏	2508.5100000000002	1312.54	319.58999999999997	2016年	内蒙古	河北	宁夏	2143.7199999999998	1263.6500000000001	356.37	2017年	内蒙古	河北	宁夏	2188.5300000000002	1098.94	236.99	全国占比	内蒙古	河北	宁夏	0.62095469944331905	0.31180379405639447	6.7241506500286569E-2	公检量（吨）

图 2-1   2017年全国各地山羊原绒各型号平均直径百分比
粗型	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	0.17998885486270519	0.19400759524463806	0	0	0	0.548928238583411	1	0	1	0	细型	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	0.46211590601956704	0.50920799527887517	0	0.77463405722637069	0.23862523372807409	0.451071761416589	0	0	0	0.50359712230215825	特细型	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	0.33899792605013951	0.28553795144629496	0.86962518609335315	0.22536594277362929	0.75509749799661652	0	0	1	0	0.49640287769784175	超细型	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	1.8897313067588271E-2	1.1246458030191774E-2	0.13037481390664682	0	6.2772682753094115E-3	0	0	0	0	0
图 2-2   2015年-2017年全国山羊原绒各型号平均直径百分比
粗型	2015年	2016年	2017年	0.1736	0.14949999999999999	0.18	细型	2015年	2016年	2017年	0.33900000000000002	0.35249999999999998	0.46210000000000001	特细型	2015年	2016年	2017年	0.46300000000000002	0.48570000000000002	0.33900000000000002	超细型	2015年	2016年	2017年	2.4400000000000002E-2	1.23E-2	1.89E-2	图 2-3   2013年-2017年全国各色山羊原绒平均直径变化趋势
白绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	15.6	15.5	15.5	15.5	15.6	紫绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	15	15.1	15.3	15.3	15.5	平均直径（μm）
图 2-4   2017年各地山羊原绒手扯长度分布情况
34mm～37mm	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	8.7320616970260889E-3	0	0	0.11701034459135438	0	0	0	0	0	0	37mm～38mm	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	1.8873454975519892E-2	0	7.1350380944040628E-2	0.17526432371948575	6.2772682753094115E-3	0	0	0	0	0	38mm～40mm	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	0.11462279504365179	7.9560863317130748E-2	0.40500481653384712	0.17373432897170651	0	0	0.3669615346387039	0	0.33210749646393212	0.49640287769784175	40mm～43mm	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	0.66114351835283736	0.67338871344844831	0.42685436553113232	0.50476125231211888	0.99372273172469061	1	0.63303846536129604	1	0.66789250353606788	0.50359712230215825	43mm～44mm	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	0.1375759837628642	0.1689986980867732	9.6790436990979944E-2	2.9229750405334428E-2	0	0	0	0	0	0	≥44mm	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	5.9052186168100707E-2	7.8051725147647771E-2	0	0	0	0	0	0	0	0
图 2-5   2015年-2017年全国山羊原绒手扯长度分布情况
＜34mm	2015年	2016年	2017年	0	1.7707288430014925E-2	0	34mm～37mm	2015年	2016年	2017年	6.8578113211812302E-3	9.5723338144985681E-3	8.7320616970260889E-3	37mm～38mm	2015年	2016年	2017年	2.9330070669081641E-2	3.7310694101240429E-3	1.8873454975519892E-2	38mm～40mm	2015年	2016年	2017年	0.10613077594708155	0.11310492256501847	0.11462279504365179	40mm～43mm	2015年	2016年	2017年	0.51422423658460081	0.78043726910185207	0.66114351835283736	43mm～44mm	2015年	2016年	2017年	0.19760640627516579	6.228898050057495E-2	0.1375759837628642	≥44mm	2015年	2016年	2017年	0.14585069920288893	1.3158136177916962E-2	5.9052186168100707E-2	图 2-6   2013年-2017年全国各色山羊原绒手扯长度变化趋势
白绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	42	42	42	41	41	紫绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	41	39	40	40	41	手扯长度（mm）
图 2-7   2017年各地山羊原绒洗净率分布情况
40%～50%	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	4.3523976530453999E-3	2.860605186930413E-3	2.8111042998511252E-2	0	0	0	0	0	0	0	50%～60%	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	2.1472282861539562E-3	2.8380807366396223E-3	0	0	0	0	0	0	0	0	60%～70%	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	0.40185206960427944	0.3969033385740221	0.94874770119975482	0.17530999520449408	0	0	0.50651028724778846	0.75215517241379315	0	0	≥70%	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	0.59164830445652117	0.59739797550240792	2.3141255801733953E-2	0.82469000479550592	1	1	0.49348971275221148	0.24784482758620691	1	1
图 2-8   2015年-2017年全国山羊原绒洗净率分布情况
40%～50%	2015年	2016年	2017年	0	0	4.3523976530453999E-3	50%～60%	2015年	2016年	2017年	1.8613857469419588E-2	2.3953771438357842E-2	2.1472282861539562E-3	60%～70%	2015年	2016年	2017年	0.50382166864931921	0.53129816749443393	0.40185206960427944	≥70%	2015年	2016年	2017年	0.47756447388126128	0.44474806106720816	0.59164830445652117	图 2-9   2013年-2017年全国各色山羊原绒洗净率变化趋势
白绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	0.69199999999999995	0.69499999999999995	0.69879999999999998	0.69869999999999999	0.71089999999999998	紫绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	0.70699999999999996	0.64300000000000002	0.68420000000000003	0.68379999999999996	0.70709999999999995	图 2-10   2017年各地山羊原绒净绒率分布情况
＜40%	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	9.4842732569533558E-2	8.9165288921123881E-2	2.4914615990892373E-2	0.34093763558722112	0	0	0	0	0	0	40%～50%	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	0.29889417743263069	0.3198539514643145	0.44953586128382522	8.4035532415336484E-2	4.7636007479298373E-2	0.451071761416589	0	0.49568965517241381	0	0.49640287769784175	≥50%	全国	内蒙古	青海	陕西	新疆	宁夏	山西	甘肃	辽宁	西藏	0.60626308999783574	0.59098075961456165	0.52554952272528244	0.57502683199744242	0.95236399252070159	0.548928238583411	1	0.50431034482758619	1	0.50359712230215825
图 2-11   2015年-2017年山羊原绒净绒率分布示意图
＜40%	2015年	2016年	2017年	6.8674184734235089E-2	1.4694908619381988E-2	9.4842732569533558E-2	40%～50%	2015年	2016年	2017年	0.44479702065255167	0.54840297996232235	0.29889417743263069	≥50%	2015年	2016年	2017年	0.48652879461321324	0.43690211141829571	0.60626308999783574	图 2-12   2013年-2017年全国各色山羊原绒净绒率变化趋势
白绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	0.48799999999999999	0.498	0.499	0.49909999999999999	0.50529999999999997	紫绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	0.46400000000000002	0.44500000000000001	0.43209999999999998	0.47549999999999998	0.4355	图 2-13   2017年度各地分梳山羊绒平均直径分布情况
＞16.0μm	全国	内蒙古	河北	宁夏	0.3669640171827741	0.2304697673781031	0.60232587766393064	0.53605637368665349	14.5μm～16.0μm	全国	内蒙古	河北	宁夏	0.62021132315305039	0.74887710015398468	0.3976741223360693	0.46394362631334657	≤14.5μm	全国	内蒙古	河北	宁夏	1.2824659664175505E-2	2.0653132467912252E-2	0	0
图 2-14   2015年-2017年全国分梳山羊绒平均直径分布情况
＞16.0μm	2015年	2016年	2017年	0.32133279958328914	0.33585819209188866	0.3669640171827741	14.5μm～16.0μm	2015年	2016年	2017年	0.65411550222342263	0.66414180790811139	0.62021132315305039	≤14.5μm	2015年	2016年	2017年	2.4551698193288254E-2	0	1.2824659664175505E-2	图 2-15   2013年-2017年全国各色分梳山羊绒平均直径变化趋势
白绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	15.9	15.8	15.6	15.7	15.8	青绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	16.600000000000001	16.600000000000001	16.600000000000001	16.600000000000001	16.5	紫绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	16.600000000000001	16.8	16.399999999999999	16.3	16.399999999999999	平均直径（μm）
图 2-16   2017年度各地分梳山羊绒手排长度分布情况
≤30mm	全国	内蒙古	河北	宁夏	0.29901601947532386	0.33960695078431641	0.21145831437567111	0.33018270813114475	30mm～40mm	全国	内蒙古	河北	宁夏	0.69791400668471193	0.66039304921568354	0.77869583416747046	0.66981729186885519	＞40mm	全国	内蒙古	河北	宁夏	3.0699738399641362E-3	0	9.845851456858427E-3	0
图 2-17   2015年-2017年全国分梳山羊绒手排长度分布情况
≤30mm	2015年	2016年	2017年	0.18573778082165354	0.44134989203718045	0.29901601947532386	30mm～40mm	2015年	2016年	2017年	0.79728028629580683	0.55586976803190524	0.69791400668471193	＞40mm	2015年	2016年	2017年	1.6981932882539623E-2	2.780339930914367E-3	3.0699738399641362E-3	图 2-18   2013年-2017年全国各色分梳山羊绒手排长度变化趋势
白绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	31	32	32	31	32	青绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	34	31	34	31	32	紫绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	31	33	32	32	31	手排长度（mm）
图 2-19   2017年度各地分梳山羊绒含粗率分布情况
>	0.3%	全国	内蒙古	河北	宁夏	0.15076919584844203	0.14698907485846663	0.16262944291772072	0.13068061943541923	0.1%～0.3%	全国	内蒙古	河北	宁夏	0.68498720371347666	0.76807720250579159	0.51207527253535223	0.71948183467656868	≤0.1%	全国	内蒙古	河北	宁夏	0.16424360043808128	8.4933722635741796E-2	0.32529528454692702	0.14983754588801215
图 2-20   2015年-2017年全国分梳山羊绒含粗率分布情况
>	0.3%	2015年	2016年	2017年	0.39372666853157645	0.44606484112154471	0.15076919584844203	0.1%～0.3%	2015年	2016年	2017年	0.56615044034378648	0.51963549003491283	0.68498720371347666	≤0.1%	2015年	2016年	2017年	4.0122891124637065E-2	3.429966884354245E-2	0.16424360043808128	图 2-21   2013年-2017年全国各色分梳山羊绒含粗率变化趋势
白绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	2.8999999999999998E-3	1.1000000000000001E-3	3.0000000000000001E-3	3.0000000000000001E-3	2.0999999999999999E-3	青绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	3.4000000000000002E-3	1E-3	3.4000000000000002E-3	3.8E-3	2.2000000000000001E-3	紫绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	3.4999999999999996E-3	1.2999999999999999E-3	3.9000000000000003E-3	3.8E-3	2.5000000000000001E-3	图 2-22  2017年度各地分梳山羊绒含杂率分布情况
>	0.3%	全国	内蒙古	河北	宁夏	1.5599999999999999E-2	2.3300000000000001E-2	3.5999999999999999E-3	0	0.2%～0.3%	全国	内蒙古	河北	宁夏	8.7300000000000003E-2	0.1101	4.7100000000000003E-2	6.2899999999999998E-2	≤0.2%	全国	内蒙古	河北	宁夏	0.8972	0.86670000000000003	0.94930000000000003	0.93710000000000004
图 2-23   2015年-2017年全国分梳山羊绒含杂率分布情况
>	0.3%	2015年	2016年	2017年	2.7799999999999998E-2	1.55E-2	1.5599999999999999E-2	0.2%～0.3%	2015年	2016年	2017年	9.2100000000000001E-2	0.1021	8.7300000000000003E-2	≤0.2%	2015年	2016年	2017年	0.88019999999999998	0.88239999999999996	0.8972	图 2-24   2013年-2017年全国各色分梳山羊绒含杂率变化趋势
白绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	8.0000000000000004E-4	4.0000000000000002E-4	1.2999999999999999E-3	1.6000000000000001E-3	1.1999999999999999E-3	青绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	1E-3	4.0000000000000002E-4	1.6000000000000001E-3	1.5E-3	1.5E-3	紫绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	1.8E-3	7.000000000000001E-4	1.6000000000000001E-3	2E-3	1.6000000000000001E-3	图 1-1   2013年-2017年全国山羊原绒公证检验量
白绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	7555.73	7158.68	6942.66	6306.85	5672.37	紫绒	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年	378.8	435.18	134.15	232.83	195.66	公检量（吨）
— 2 —
— 1 —
image1.wmf